Магаданская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ОМСУКЧАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От     12.10.2012 г.        №     441
пос. Омсукчан
Об утверждении районной целевой

Программы «Организация мероприятий,

направленных на поддержку семьи,

материнства и детства в Омсукчанском

районе» на 2013 год

В соответствии с пп. 7 п. 1 ст. 57 Устава муниципального образования «Омсукчанский район», в целях повышения статуса и социальной роли женщины-матери на территории Омсукчанского района администрация Омсукчанского района
ПостановляЕТ:

1. Утвердить районную целевую Программу «Организация мероприятий, направленных на поддержку семьи, материнства и детства в Омсукчанском районе» на 2013 год согласно приложению.

2. Отделу экономики администрации Омсукчанского района (Ложечникова Г.А.) предоставить в финансовый отдел администрации Омсукчанского района бюджетную заявку на включение данной Программы в проект бюджета Омсукчанского района на 2013 год.

3. Финансовому отделу администрации Омсукчанского района (Личман Е.Г.) предусмотреть средства на реализацию Программы в бюджете Омсукчанского района на 2013 год.

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Омсукчанского района по социальным вопросам (Шурхно А.В.).

5.  Данное постановление разместить (опубликовать) на официальном сайте муниципального образования «Омсукчанский район» в сети Интернет (www.omsukchan-adm.ru).

Глава администрации

 С.П. Кучеренко

Приложение

к постановлению

администрации района

от 12.10.2012 г. № 441
П А С П О Р Т

РАЙОННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

«Организация мероприятий, направленных на поддержку семьи,
материнства и детства в Омсукчанском районе» на 2013 год
	Наименование Программы
	Районная целевая программа «Организация мероприятий, направленных на поддержку семьи, материнства и детства в Омсукчанском районе» на 2013 год.

	Основание для разработки Программы
	- Устав муниципального образования «Омсукчанский район» (пп. 7 п. 1 ст. 57);
- Постановление администрации Омсукчанского района от 02.03.2009 г. № 45 «О Порядке принятия решений о разработке, формировании и реализации долгосрочных целевых программ Омсукчанского района».

	Заказчик Программы
	Администрация Омсукчанского района.

	Разработчик Программы
	Отдел социальной поддержки администрации Омсукчанского района.

	Исполнитель Программы
	Отдел социальной поддержки администрации Омсукчанского района.

	Цель Программы
	- Повышение статуса и социальной роли женщины-матери на территории Омсукчанского района;

- Совершенствование форм и методов работы с семьей в условиях муниципального образования;

- Активизация общественной жизни района путем организации и проведения районных мероприятий с участием  женщин и семей с детьми.

	Задачи Программы
	Организация и проведение мероприятий:

- «День защиты детей»;

- «День Матери России»;

- «День знаний»;

- «День семьи» –

и других праздников, имеющих отношение к семье и детям.

	Объемы и источники финансирования Программы

	Средства бюджета Омсукчанского района – 300,0 тыс. руб.

	Сроки реализации
	2013 год.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- Формирование у населения района бережного отношения к женщине-матери, детям, семейным ценностям;

- Активизация общественной жизни района с участием  женщин и семей с детьми.

	Целевые показатели и индикаторы Программы
	Доля численности детей школьного и дошкольного возраста, участников праздничных мероприятий районного уровня «День защиты детей», «День знаний» от общего количества детей школьного и дошкольного возраста в Омсукчанском районе – 49,7%.

Количество женщин, участниц мероприятия районного уровня «День Матери России» – 100 чел.

	Контроль исполнения Программы
	Контроль над реализацией Программы осуществляет первый заместитель главы администрации Омсукчанского района по социальным вопросам.

1. Обоснование целесообразности финансирования Программы

за счет средств бюджета Омсукчанского района.

В настоящее время в Российской Федерации установилась тенденция развития системы социальной поддержки населения, проявляющаяся в создании сбалансированности социальных программ различных уровней (федерального, регионального, муниципального), направленных на решение проблем современной семьи.

Защита государством материнства и детства, как конституционный принцип, была впервые закреплена в 1977 году. Подтверждение государственной политики в данной области соответствует международно-правовым актам ООН по правам человека и свидетельствует о значении, которое придается в современном обществе семье, женщине-матери, детям.

Защита материнства и детства, семьи носит комплексный социально-экономический характер и осуществляется путем принятия разнообразных государственных мер по поощрению материнства, охране интересов матери и ребенка, укреплению семьи, ее социальной поддержке.

По состоянию на 01 января 2012 года на территории Омсукчанского района проживало 2 659 женщин, 2 421 семья, из них:

- многодетные семьи, состоящие на учете в социальном центре, которым необходима материальная поддержка, – 29;

- одинокие матери, состоящие на учете в социальном центре, которым необходима материальная поддержка, – 58, детей в семьях – 65 человек;

- дети, имеющие статус сироты, устроенные на воспитание в семью, ​– 3;

- дети, оставшиеся без попечения родителей до 18 лет, устроенные на воспитание в семью, – 32;

- неблагополучные семьи – 35 (в них детей – 63), в т.ч. семьи, находящиеся в социально опасном положении, – 11 (в них детей – 16).

2. Основная цель Программы.

Основными целями Программы являются:

- содействие повышению статуса и социальной роли женщины-матери на территории Омсукчанского района;

- совершенствование форм и методов работы с семьей в условиях муниципального образования;

- активизация женщин, семей с детьми к участию в общественной жизни путем организации и проведения районных мероприятий, посвященных семейным ценностям.

3. Финансовое обеспечение Программы.

Программа реализуется за счет средств местного бюджета Омсукчанского района.
4. Целевые показатели и индикаторы Программы.

В результате реализации программных мероприятий ожидается:

- повышение активности гражданского общества по отношению к семейным ценностям;

- улучшение качества организационной работы при подготовке и проведении праздничных мероприятий, выявления семей с достойными традициями, семей-кандидатов на присвоение почетных наград: «Знак Материнской Славы», медали «За любовь и верность».

Проведение районных мероприятий, направленных на активизацию женщин, семей с детьми, укрепление семьи предполагает привлечение большого количества семей к участию в общественной жизни Омсукчанского района.

Результативность Программы будет отслеживаться с помощью целевых показателей.

Целевые показатели Программы

	№ п/п
	Наименование показателей и индикаторов
	Единица измерения
	Значения показателей и индикаторов

	1
	2
	3
	4

	1.
	Доля численности детей школьного и дошкольного возраста, участников праздничного мероприятия районного уровня «День защиты детей», «День знаний» от общего количества детей школьного и дошкольного возраста в Омсукчанском районе
	%
	49,7

	1.1.
	Доля численности детей школьного и дошкольного возраста, участников праздничного мероприятия районного уровня «День защиты детей» от общего количества детей школьного и дошкольного возраста в Омсукчанском районе
	%
	9,4

	1.2.
	Доля численности детей школьного и дошкольного возраста, участников праздничного мероприятия районного уровня «День знаний» от общего количества детей школьного и дошкольного возраста в Омсукчанском районе
	%
	90

	2.
	Количество семей-кандидатов на получение награды «За любовь и верность»
	кол-во
	5

	3.
	Количество женщин, участниц мероприятия районного уровня «День Матери России»
	кол-во
	100

5. Механизм реализации Программы,

контроль за ходом ее выполнения.

Реализацию осуществляют исполнители Программы. Непосредственно координацию работ по реализации Программы осуществляет ведущий специалист по делам народностей Севера, вносит предложения по уточнению мероприятий Программы, обеспечивает контроль за целевым использованием средств.

Средства на проведение мероприятий выделяются через кассу отдела по учету финансов и отчетности на основании распоряжения администрации района, сметных расчетов для каждого мероприятия с последующим предоставлением отчетности.
6. Сроки реализации Программы.

Срок реализации Программы – с 01.01.2013 г. по 31.12.2013 г.

7. Перечень мероприятий.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
реализации мероприятий
	Ответственные

за исполнение
	Общий объем средств

(тыс. руб.)

	1.
	Организация и проведение праздничного мероприятия районного уровня «День защиты детей»
	июнь
	Отдел социальной поддержки населения администрации Омсукчанского района
	50,0

	2.
	Организация и проведение мероприятий районного уровня:

- «День Петра и Февроньи»;

- «День семьи»
	июль
	Отдел социальной поддержки населения администрации Омсукчанского района
	50,0

	3.
	Организация и проведение мероприятия «День знаний»
	сентябрь
	Отдел социальной поддержки населения администрации Омсукчанского района
	100,0

	4.
	Организация и проведение праздничного мероприятия районного уровня «День Матери России»
	ноябрь
	Отдел социальной поддержки населения администрации Омсукчанского района
	70,0

	5.
	Организация семейного досуга в летний период (организация семейных походов)
	май-август
	Отдел социальной поддержки населения администрации Омсукчанского района
	30,0

	ИТОГО:

	300,0

________________________
ООО «Новая полиграфия», 2006.

                           2706-100